
 
 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Дворец детского (юношеского) творчества» города Сарова 

(МБУ ДО ДДТ) 

 
П Р И К А З 

 

11.01.2021 № 10 п 

 

Об утверждении положения о порядке оказания 

платных образовательных услуг и иной приносящей 

доход деятельности МБУ ДО ДДТ 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года N 1441 « Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и на основании 

Устава МБУ ДО ДДТ  приказываю: 

1. Утвердить и ввести в действие с 11.01.2021  положение о порядке оказания 

платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности МБУ ДО 

ДДТ (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу приказ от 31.08.2015 № 79п «Об утверждении 

положения о порядке оказания платных образовательных услуг и иной приносящей 

доход деятельности МБОУ ДОД ДДТ». 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                 С.А. Калипанова



 

 

2 

 

 

Приложение 1 

к приказу от 11.01.2021 № 10п 

 

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО     

                                                                                                                   приказом директора МБУ ДО ДДТ 

                                                                                            от 11.01.2021 №10п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оказания платных образовательных услуг и иной  

приносящей доход деятельности МБУ ДО ДДТ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует правила организации и оказания платных 

образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности  Муниципальным 

бюджетным учреждением дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 

творчества» города Сарова (далее Учреждение). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

 -Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации"(с изменениями и дополнениями); 

 - Законом РФ от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» (с 

изменениями и дополнениями); 

 - Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 

 - Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года N 

1441 « Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». 

 - Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 25 

октября 2013 г. № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на 

обучение по дополнительным образовательным программам»; 

 - Уставом Учреждения. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:  

1.3.1. "Заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги и иные услуги  для себя или иных лиц на 

основании договора; 

1.3.2. "Исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги Обучающемуся (к организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность); 

1.3.3. "Обучающийся" - физическое лицо, осваивающее дополнительную 

общеобразовательную общеразвивающую программу (далее- ДООП); 

1.3.4. "Платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

1.3.5. "Недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных 

образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в 

полном объеме, предусмотренном ДООП (частью программы); 

1.3.6. "Существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый 

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов 

или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его 

устранения, или другие подобные недостатки. 



 

 

3 

 

 

1.4. Учреждение     вправе осуществлять платные образовательные услуги и иную 

приносящую доход деятельность  лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, 

ради которых оно создано, и если это соответствует таким целям.  

1.5. Учреждение  предоставляет платные образовательные услуги и иную приносящую 

доход деятельность в целях наиболее полного удовлетворения образовательных 

потребностей населения и организаций, совершенствования качества образовательного 

процесса, привлечения средств из дополнительных источников финансирования. 

1.6. Платные образовательные услуги и иная приносящая доход деятельность не могут 

быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований осуществляемых в рамках  

муниципального задания, и осуществляются за счет внебюджетных средств: 

 - средств родителей (законных представителей); 

 - спонсорских средств (добровольных пожертвований); 

 - сторонних организаций (юридических лиц); 

 - частных лиц (физических лиц  и индивидуальных предпринимателей). 

1.7. Платные образовательные услуги и иная приносящая доход деятельность  в 

соответствии с Законом РФ «О защите прав потребителей» могут предоставляться только с 

согласия их получателя на добровольной основе. Отказ Зказчика от предоставления 

дополнительных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном договоре,  не может быть 

причиной изменения  объема  и условий уже представляемых ему Исполнителем основных 

услуг. 

1.8. Платные образовательные услуги и иная приносящая доход деятельность  не могут 

наносить ущерб или ухудшить качество предоставления основных образовательных услуг, 

которые Учреждение обязано предоставлять бесплатно в рамках  муниципального задания. 

 

2. Перечень  платных образовательных услуг и иной приносящей доход 

деятельности 

2.1. Виды платных  образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности, 

предоставляемых Учреждением физическим и юридическим лицам, определяются в 

соответствии с его Уставом, а именно: 

2.1.1. организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у учащихся интеллектуальных и творческих способностей, интереса к 

научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности; 

2.1.2. организация разнообразной массовой работы с учащимися и родителям (законными 

представителями) несовершеннолетних учащихся для отдыха и досуга, в том числе клубных, 

секционных и других занятий, экспедиций, соревнований, экскурсий; 

2.1.3. организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение 

научных и методических конференций, семинаров, вебинаров, конкурсов; 

2.1.4. организация научной, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности; 

2.1.5. проведение мероприятий по межрегиональному и международному сотрудничеству в 

сфере образования  

2.1.7. создание и реализация любых видов интеллектуального продукта; 

2.1.8. сдача в аренду  имущества Учреждения; 

2.1.9. оказание посреднических услуг; 

 2.1.10. торговля покупными товарами, оборудованием; 

 2.1.11. деятельность по прокату бытовых изделий, оборудования, музыкальных 

инструментов; 

2.1.12. оказание полиграфических услуг: копировально-множительных услуг, услуг по 

тиражированию учебных, учебно-методических и других материалов  

2.1.13.организация и проведение мероприятий, разработка сценариев, реализация проектов и 

программ в учреждениях, организациях, предприятиях; 

2.1.14. реализация творческих работ, оборудования, выполненных учащимися И 

работниками Учреждения; 

2.1.15.  образование для взрослых и прочие виды образования; 



 

 

4 

 

 

2.1.16. реализация списанного имущества юридическим и физическим лицам; 

2.1.17.  показ театрализованных праздников, концертов танцевально-музыкальных 

коллективов, вокально-инструментальных ансамблей; 

2.1.18.показ экспозиций выставок декоративно-прикладного творчества, фотовыставок; 

2.1.19. показ экспозиций музеев; 

2.1.20. проведение танцевальных вечеров; 

2.1.21. предоставление услуг студии звукозаписи; 

2.1.22.  производство звукозаписи и видеозаписи на магнитные, электронные и цифровые 

носители; 

2.1.23. создание групп раннего интеллектуального и физического развития для детей с 3-лет; 

2.1.24. изготовление копий с документов из фонда музея; 

 2.1.25. подготовка и размещение рекламы на афишных тумбах, информационных стендах, 

подготовка стендов и прочих демонстрационных материалов и сайтов; 

 2.1.26. деятельность по показу кинофильмов и видеороликов в местах, предназначенных для 

просмотра фильмов; 

2.1.27. проведение дискуссионных встреч, мастер-классов с интересными людьми; 

2.1.28. проведение шахматно-шашечных турниров, турниров по настольным играм; 

2.1.29.  предоставление помещений для физкультурно-оздоровительных занятий населению; 

2.1.30. организация отдыха детей и молодежи. 

2.2.   Учреждение, в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 

несет ответственность за качество дополнительного образования, за адекватность 

применяемых форм, методов и средств организации образовательного процесса согласно 

возрастным, психофизиологическим особенностям, интересам, требованиям охраны жизни и 

здоровья обучающихся.  

 

3. Порядок предоставления платных образовательных услуг 

и иной приносящей доход деятельности 

3.1. Для организации платных образовательных  услуг и иной приносящей доход 

деятельности  Учреждение: 

- изучает спрос на платные образовательные услуги и определяет предполагаемый 

контингент обучающихся, осуществляет информационную деятельность;  

- создает условия для предоставления платных образовательных услуг и иной приносящей 

доход деятельности  с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся; 

- создает необходимые условия, соответствующие действующим санитарным правилам и 

нормам; 

- обеспечивает качественный кадровый ресурс, необходимое учебно-методическое и 

техническое обеспечение; 

- заключает договор с заказчиком на оказание платных образовательных услуг и иной 

приносящей доход деятельности, предусмотрев в нем характер оказываемых услуг, срок 

действия договора, размер и условия оплаты предоставляемых услуг, а также иные условия; 

- на основании заключенных договоров издает приказ об организации работы по оказанию 

платных образовательных  услуг и иной приносящей доход деятельности, 

предусматривающий ставки работников, занятых оказанием платных образовательных  услуг 

и иной приносящей доход деятельности , график их работы, смету затрат на проведение 

платных образовательных  услуг и иной приносящей доход деятельности, учебные планы и 

штаты; 

- заключает трудовые соглашения со специалистами на выполнение платных  

образовательных  услуг и иной приносящей доход деятельности . 

3.2. В информационную деятельность обязательно включается доведение до 

Заказчика и Потребителя (в том числе путем размещения на информационных стендах и на 

сайте Учреждения) достоверной информации об Исполнителе и оказываемых платных 

образовательных услугах и иной приносящей доход деятельности, обеспечивающей 

возможность их правильного выбора. Информация содержит следующие сведения: 

-нормативно - правовые документы; 



 

 

5 

 

 

- наименование и место нахождения Исполнителя, а также сведения о наличии 

лицензии,  срока действия и органа, их выдавшего; 

-уровень и направленность реализуемых ДООП, формы и сроки их освоения; 

- перечень, стоимость платных  образовательных  услуг и иной приносящей доход 

деятельности ; 

- порядок приема и требования к потребителям услуг. 

3.3. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по требованию 

потребителя: 

- Устав Учреждения; 

- лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие документы, 

регламентирующие организацию образовательного процесса в Учреждении; 

- адрес и телефон Учредителя; 

- Положение о  порядке  оказания платных образовательных услуг и иной приносящей 

доход деятельности; 

- ДООП, по которым происходит обучение; 

- перечень категорий лиц, имеющих право на получение льгот при оказании платных 

образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности. 

3.4. Директор Учреждения на основании предложений ответственных лиц издает 

приказы об организации конкретной платной образовательной услуги и иной приносящей 

доход деятельности в Учреждении. 

3.5. В рабочем порядке директор Учреждения  рассматривает и утверждает: 

- список лиц, получающих платную образовательную услугу (список может 

дополняться, уточняться в течение учебного периода); 

- расписание занятий; 

- расчеты стоимости платной услуги, формы договоров и соглашений, дополнения и 

изменения к ним, рекламные материалы, буклеты и т.д. 

3.6. Директор Учреждения заключает договоры с Заказчиками на оказание платной 

образовательной услуги и иной приносящей доход деятельности. Исполнитель не вправе 

оказывать предпочтение одному Потребителю перед другим в отношении заключения 

договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми 

актами. 

3.7. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие 

сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) Исполнителя - 

юридического лица; 

б) место нахождения Исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон 

Заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

г) место нахождения или место жительства Заказчика и (или) законного 

представителя обучающегося; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя 

и (или) заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, 

телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося заказчиком по договору); 

ж) права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося; 

з) полная стоимость платных образовательных услуг и иной приносящей доход 

деятельности, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

к) вид, уровень и (или) направленность ДООП; 

л) форма обучения; 



 

 

6 

 

 

м) сроки освоения ДООП или части ДООП по договору (продолжительность бучения 

по договору) ; 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

3.8. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия  

предоставлять Заказчику достоверную информациюо себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

Исполнитель обязан представить для ознакомления: 

- образцы договоров; 

- ДООП, оказываемые за плату; 

- расчеты стоимости (или смету) платной услуги; 

- перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот. 

Исполнитель обязан сообщать Заказчику по его просьбе другие относящиеся к 

договору и соответствующей платной услуге сведения. 

3.9. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 

имеющих право на получение образования определенного уровня и направленности и 

подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или 

снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие 

права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 

включены в договор, такие условия не подлежат применению. 

3.10. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" на дату заключения договора. 

3.11. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у 

Исполнителя, второй – у Заказчика. 

3.12. Место оказания платных образовательных услуг и  иной приносящей доход 

деятельности  определяется в соответствии с расписанием занятий, утвержденным 

директором Учреждения, в учебных классах, свободных от образовательного процесса. 

3.13. Наполняемость групп для занятий определяется в соответствии с потребностью 

заказчика, спецификой предоставляемой услуги, санитарными нормами. 

 

4. Порядок получения и расходования средств 

 

4.1. На предоставление каждой платной образовательной услуги и иной приносящей 

доход деятельности определяется стоимость  услуги в расчете на одного получателя этой 

услуги.  

 4.2. Стоимость услуги утверждается приказом директора Учреждения с 

последующим согласованием с Департаментом образования Администрации города Саров 

(далее- Департамент). 

 4.3. Тарифы на платные образовательные услуги и иную приносящую доход 

деятельность устанавливаются не чаще одного раза в 12 месяцев. 

 4.4. Величина арендной платы по договорам аренды имущества, принадлежащего 

Учреждению, пересматривается Учреждением по условиям договоров в одностороннем 

порядке не чаще одного раза в год на основании решения Городской Думы. 

4.5. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные образовательные услуги и иную 

приносящую доход деятельность в порядке и в сроки, указанные в договоре.  

4.6. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги  и иную 

приносящую доход деятельность производится только через учреждения банков в размере, 

определяемом договором,  на лицевой счет Учреждения по квитанции , которая выдается 

бухгалтерией Учреждения. 



 

 

7 

 

 

 4.7. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных услуг и 

иной приносящей доход деятельности поступают на лицевой счет Учреждения и 

расходуются на основании плана финансово-хозяйственной деятельности. 

Доходы от оказания платных образовательных услуг и иной приносящей доход 

деятельности полностью реинвестируются в Учреждение. 

4.8. Учреждение  по своему усмотрению расходует средства, полученные от оказания 

платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности. Полученный доход 

расходуется на цели развития Учреждения: 

- выплату заработной платы работников с начислениями на неѐ – до 45%; 

- на оплату коммунальных услуг; 

- остальная часть доходов может быть использована на расширение материально- 

технической базы, выплату материальной помощи работникам и другие цели, 

предусмотренные или незапрещѐнные законом, Уставом Учреждения, локальными актами, 

коллективным договором. 

 

5. Контроль за предоставлением платных образовательных услуг и иной 

приносящей доход деятельности 

 5.1. Департамент осуществляет контроль за соблюдением действующего 

законодательства в части организации платных образовательных услуг и иной приносящей 

доход деятельности. 

 5.2. Департамент вправе приостановить деятельность Учреждения по 

предоставлению платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности, 

если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности Учреждения. 

 5.3. Директор Учреждения несет персональную ответственность за деятельность по 

осуществлению платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности. 

 

6. Права и обязанности сторон 

6.1. Исполнитель обязан: 

6.1.1.На основании заявления, заключить договор с Заказчиком при наличии возможности 

оказать запрашиваемую платную образовательную услугу. 

6.1.2. До заключения договора предоставить Заказчику информацию об Исполнителе и 

оказываемых платных образовательных услугах и иной приносящей доход деятельности, 

обеспечивающих возможность их правильного выбора. 

6.1.3. Довести до сведения Заказчика следующую информацию об Учреждении:  

- наименование, 

-юридический адрес, 

 - сведения о наличии лицензии, свидетельстве о государственной аккредитации с указанием 

регистрационного номера, срока действия и органа его выдавшего, 

- перечень платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности, 

-порядок их предоставления, 

- направленность реализации ДООП, 

-формы и сроки их реализации, 

-стоимость услуг, 

-порядок их оплаты, 

6.1.4. Предоставить по требованию Заказчика Устав Учреждения, лицензию на 

осуществление образовательной деятельности, другие документы, регламентирующие 

организацию образовательного процесса, адрес и телефон учредителя, образец договора на 

оказание платных образовательных услуг, дополнительные общеразвивающие  программы, 

стоимость образовательных услуг,  специальные курсы и другие образовательные услуги, 

оказываемые за плату только с согласия Заказчика. 

6.1.5. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных 

договором в полном объеме в соответствии с ДООП (частью образовательной программы) и 

условиями договора, проявляя уважение к личности Обучающегося, оберегая его от всех 

форм физического и психологического насилия.   



 

 

8 

 

 

6.1.6. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим и противопожарным требованиям. 

6.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни или пропусков занятий по 

уважительным причинам. 

6.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных 

образовательных услуг, предусмотренных договором, вследствие индивидуальных 

особенностей Обучающегося, делающих невозможным или педагогически 

нецелесообразным оказание данных услуг. 

6.2. Заказчик обязан: 

6.2.1.Оплатить оказываемые платные образовательные услуги и иные приносящие доход 

деятельности в порядке и в сроки, указанные в договоре. 

6.2.2.Своевременно предоставлять все необходимые документы на русском языке, 

незамедлительно сообщать об изменениях места жительства, контактного телефона. 

6.2.3. Своевременно извещать об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на 

занятиях. 

6.2.4. По просьбе Исполнителя приходить на беседы при наличии претензий Исполнителя к 

поведению Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных 

услуг. 

6.2.5. Проявлять уважение к Исполнителю. 

6.2.6. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, 

обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. 

6.2.7. Уведомить в письменной форме Исполнителя о расторжении договора в 

одностороннем порядке. 

6.3. Обучающийся обязан: 

6.3.1. Посещать занятия в соответствии с учебным расписанием. 

6.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям. 

6.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять 

уважение к Исполнителю. 

6.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

6.4. Исполнитель вправе: 

6.4.1. Отказать Обучающемуся и Заказчику в заключении договора на новый срок по 

истечении действия договора, если Заказчик или Обучающийся в период его действия 

допускали нарушения, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

договором, и дающие право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора. 

6.4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

6.4.3. По своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный во время 

отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых 

в соответствии с договором, либо зачесть стоимость не оказанных платных услуг в счет 

платежа за следующий период. 

6.4.4. Расторгнуть договор в случае недобросовестного исполнения своих обязанностей 

Заказчиком или Обучающимся. 

6.5. Заказчик вправе: 

6.5.1. Получить от Исполнителя информацию, указанную в п. 6.1.2., 6.1.3. настоящего 

Положения. 

6.5.2. Требовать от Исполнителя представления информации, указанной в п. 6.1.4. 

настоящего Положения. 

6.5.3. Требовать от Исполнителя предоставления информации об успеваемости, поведении, 

отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения. 

6.5.4. Расторгнуть договор в случае недобросовестного исполнения своих обязанностей 

Исполнителем. 



 

 

9 

 

 

6.5.5. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением 

сроков начала и (или) окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с 

недостатками оказанных образовательных услуг. 

6.6. Обучающийся вправе: 

6.6.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения 

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

6.6.2. Обращаться к Исполнителю по всем вопросам деятельности Учреждения. 

 

7. Ответственность сторон и заключительные положения 

7.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги и иную приносящую доход 

деятельности в порядке и в сроки, определенные договором, Уставом Учреждения, 

настоящим Положением. 

7.2. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель 

и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством 

Российской Федерации. 

7.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их 

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг 

не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если 

им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или 

иные существенные отступления от условий договора. 

7.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные 

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик 

вправе по своему выбору: 

- назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание 

платных образовательных услуг; 

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

- расторгнуть договор. 

7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

7.8. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в следующем случае: 

- применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

-невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению 

образовательной программы и выполнению учебного плана; 

- установление нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление; 

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося. 

_____________________________________________________ 


